
COPIA

COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 12 DEL 22/03/2022

OGGETTO: Approvazione Piano di Emergenza Comunale Aggiornamento ed integrazione.

L’anno duemilaventidue, addì ventidue, del mese di Marzo, alle ore 17:15, presso EX SALA CONSILIARE 
DELL'EX PALAZZO COMUNALE in Piazza  Monti Simbruini, si è riunito in sessione straordinaria 
pubblica di prima convocazione, il consiglio comunale, a seguito di rituale convocazione, contenente anche 
l’elenco degli argomenti da trattare, notificato ai Consiglieri Comunali in carica e pubblicato all’Albo 
pretorio del Comune stesso nei termini di legge.  All’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE
VITALE GIANMARIA SI
PERSIA  ALESSANDRO SI
DE MICHELE  SARA SI
DI PIETRO PAOLO SI
PALERMINI MONICA SI
NATALIA MAURIZIO SI
MOSCATELLI ANTONELLO SI
DI PIETRO LIBERATO SI
ANTONINI ERMERO SI
DI PAOLO ANTONIO SI
DOTO ERIKA SI

Presenti n° 11    Assenti n° 0
Presidente 

Ai sensi dell’art 39, comma 3, del T.U 18,08,2000, n.267 presiede il Presidente   PALERMINI MONICA

Partecipa il  Segretario Generale DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA, che provvede alla redazione del

presente verbale.

La seduta è pubblica. Risultato che il Collegio è costituito in numero legale (ai sensi dell’art. 38, comma 2, 

del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 7, comma 4, dello Statuto Comunale), il Presidente, introduce l’argomento 

iscritto nell’ordine del giorno.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022



IL CONSIGLIO COMUNALE

DA’ ATTO che al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID 19, ai sensi dell’art.  73,
comma 1, del Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile
2020, n. 27 ed ai sensi del Decreto della Presidente del Consiglio Comunale Palermini Monica  Prot. n.
2459 del  02.11.2021,  la presente seduta consiliare viene svolta in videoconferenza con il  consigliere
comunale Natalia Maurizio in collegamento da remoto, mentre il Sindaco, la presidente del consiglio
comunale e tutti gli altri  consiglieri comunali, oltre al Segretario Comunale e ai responsabili dell’area
tecnica e dell’area finanziaria, sono presenti nella ex sala consiliare, della ex sede comunale in Piazza
Monti Simbruini .

Vista la  proposta di deliberazione come in allegato avente ad oggetto: “Approvazione Piano di
Emergenza Comunale Aggiornamento ed integrazione.” per diventare parte integrante e sostanziale
del presente atto.

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso, ai sensi dell’art.49 comma 1° del

D.Lgs. n° 267/2000, dal Geom. Massimo Iafolla responsabile del servizio tecnico.

Visto il Piano di Emergenza Comunale aggiornato a Dicembre 2021, allegato.
 
Udita la relazione del Sindaco:  il piano di Protezione Civile,  il Piano di Emergenza Comunale, di

Canistro è quello che era stato approvato  nel 2013. Successivamente, dopo l'alluvione del 2015,

con il decreto n. 1 del 2.1.2018, è stato approvato il nuovo “Codice della Protezione Civile” con lo

scopo di riordinare le disposizioni legislative in materia di protezione civile.  La Regione Abruzzo

con delibera di giunta regionale  n. 521 del 23.07.2018, ha approvato le “Linee guida per i Piani

Comunali ed intercomunali di emergenza”.  Quindi partendo dal vecchio piano di protezione civile,

e tenendo conto delle nuove disposizioni, abbiamo redatto questo nuovo Piano comprensivo di tutti

gli allegati obbligatori e le due cartografie.  Dalle cartografie dell’autorità di bacino emerge che

quasi  tutto il territorio del Comune di Canistro inferiore risulta a rischio frane, mentre nessuna

parte del territorio di Canistro è sensibile a fenomeni alluvionali.  Abbiamo fatto fare uno studio al

geologo  Dott. Pace che, partendo dal Piano del 2013, e sulla base dei dati storici  dell’alluvione

2015,  ha riparametrato  le aree potenzialmente sensibili ai fenomeni alluvionali, in particolare tutta

l’area che costeggia il Rio Sparto ed ha dato anche delle giustificazioni inerenti la non pericolosità

di  alcune zone di  Canistro  Inferiore  rispetto   ai  fenomeni  franosi  rispetto  alle  cartografie.   Di

conseguenza è stato redatto il nuovo piano comunale di protezione civile, con l'identificazione delle

nuove aree di attesa e ammassamento comunali: il  COC nella sede comunale,  edifici strategici

sono: la ex  sede comunale, l’edificio di piazza Monti Simbruini ritenuto valido anche dalla Croce

verde e dalla protezione civile, e la caserma dei carabinieri  forestali. Le aree di attesa sono: San

Vito a Canistro superiore e Piazza Municipio a Canistro inferiore. L’area di accoglienza è  al campo

sportivo di Canistro Inferiore.  Le aree di ammassamento sono:  il   campo di  calcio di Canistro

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022



inferiore,  i campi di calcetto e il  campo da tennis.  Tutte queste determinazioni sono nate anche

con la contribuzione della protezione civile della Valle Roveto con cui abbiamo elaborato questo

Piano di emergenza.

Uditi gli interventi:

- Di Paolo Antonio: l’unica zona non a rischio è in località Villa Alba di Canistro Inferiore.  Vi

invito a non mantenere l’area di ammasso nella ex sede comunale che nel 2015 è stata alluvionata, e

vi invito a fare la cartellonistica da mettere nelle aree di accoglienza, che noi non abbiamo potuto

fare per mancanza di fondi.

Sindaco: è già prevista e verrà realizzata.

Considerato che  non ci sono altri   interventi,  si passa alla votazione.

Con voti favorevoli unanimi  resi in forma palese e per alzata di mano su n° 11  presenti e votanti. 

DELIBERA 

Di approvare la  proposta  di  deliberazione come in allegato avente ad oggetto:  “Approvazione
Piano di Emergenza Comunale Aggiornamento ed integrazione.”per diventare parte integrante e
sostanziale del presente atto.

Di  approvare  il  Piano  di  Emergenza  Comunale  costituito  dagli  elaborati  tecnici  redatti
dall’Ufficio Tecnico Comunale;

Di dare atto che il piano è costituito dai seguenti documenti:

CH1- Risorse umane

CH2- Mezzi

CH3- Materiali

CM1- Accoglienza

CM4- Attesa (Area Polivalente)

CM4- Attesa (Municipio)

CM5- Ammassamento

COC- Scheda

COC- Struttura e funzioni

CR1- Comunicazione

CR2- Rischio idraulico e idrogeologico

CR4- Rischio incendio

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022



CR5- Edifici strategici

CR6- Localizzazione presidio territoriale

Piano di Protezione Civile

Informazione utili

PPC – Canistro – aree PC

PPC – Canistro -  aree soggette a rischio

Tipologie di risc

Rischio Meteo, Idrogeologico ed Idraulico;

Rischio incendio boschivo di interfaccia;

Rischio sismico;

Rischio Neve/Ghiaccio

Manuale operativo strutturato in 4 sezioni:

Inquadramento territoriale;

Rischi del territorio;

Modello di intervento;

L’informazione e comunicazione;

Di  dare atto che il  coinvolgimento del  personale direttamente interessato avverrà
successivamente ad un’adeguata azione formativa ed informativa, anche mediante
esercitazioni e simulazioni degli scenari di rischio presenti sul territorio comunale;

Di disporre la divulgazione del piano alla cittadinanza attraverso specifiche azioni e di
informare l’intera cittadinanza mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale
dell’ente e di inviarlo altresì al Centro Funzionale della Regione Abruzzo;

Di trasmettere copia del formato elettronico del piano ai seguenti soggetti:

Regione Abruzzo;

Prefetto di L’AquilaProvincia di L’Aquila

Al Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco

Alla Stazione dei Carabinieri di Civitella Roveto

Alla Stazione dei Carabinieri Forestali di Canistro

Alle  associazioni  di  volontariato  presenti  sul  territorio  comunale  (e/o  nelle  sue
immediate vicinanze);

Ai dipendenti ed Amministratori del Comune di Canistro direttamente coinvolti  con
l’attuazione del Piano;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022



Di  designare  il  Geom.  Massimo  Iafolla  –  Responsabile  dell’Area  Tecnica  per  la
conservazione e l’aggiornamento periodico del Piano;

Di demandare alla Giunta Comunale eventuali aggiornamenti, successivi al presente
deliberato,  che  potrebbero  derivare  esclusivamente  dalla  riorganizzazione  e
dall’avvicendamento del personale;

Il continuazione

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi resi altresì in forma palese e per alzata di mano 

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del  DLgs n° 

267/2000.

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022



Proposta di delibera Consiglio Comunale n. 39 del 10/03/2022

Servizio AREA TECNICA, MANUTENTIVA E VIGILANZA
Ufficio UFFICIO TECNICO MANUTENTIVO E VIGILANZA
Responsabile Procedimento IAFOLLA  MASSIMO
Proponente/Relatore VITALE GIANMARIA

OGGETTO: Approvazione Piano di Emergenza Comunale Aggiornamento ed integrazione.

 

Premesso che:

Con il D.L.gs n. 1 del 2.1.2018, è stato approvato il nuovo “Codice della Protezione
Civile” con lo scopo di riordinare le disposizioni legislative in materia di protezione
civile  includendo  fra  queste  il  coordinamento,  modifica  e  integrazione  delle
disposizioni legislative vigenti e che disciplinano il Servizio nazionale della protezione
civile e le relativa funzioni, in base ai principi di leale collaborazione e di sussidiarietà
e  nel  rispetto  dei  principi  e  delle  norme  della  Costituzione  e  dell’ordinamento
dell’Unione europea;

Che l’art. 12 del nuovo Codice di Protezione Civile attribuisce ai Comuni la funzione
per lo svolgimento delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei
soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza nonché la predisposizione dei
piani comunali di protezione civile, anche nelle forme associative e di cooperazione
previste tenuto conto degli indirizzi nazionali e regionali;

Che l’art. 12 comma 4° del Codice della Protezione Civile” stabilisce quanto segue: “
Il comune approva con deliberazione consiliare il piano di protezione civile comunale
o di ambito, redatto secondo criteri e modalità da definire con direttive adottate ai
sensi dell’art. 15 e con gli indirizzi regionali di cui all’art. 11, comma1 lettera b); la
deliberazione disciplina, altresì, meccanismi e procedure per la revisione periodica e
l’aggiornamento  del  piano,  eventualmente  rinviandoli  ad  atti  del  Sindaco,  della
Giunta o della competente struttura amministrativa, nonché le modalità di diffusione
ai cittadini”;

Che la Regione Abruzzo con delibera di G.R. n. 521 del 23.07.2018, ha approvato le
“Linee  guida  per  i  Piani  Comunali  ed  intercomunali  di  emergenza”,  fornendo  le
indicazioni  utili  per  la  predisposizione  e  l’aggiornamento  dei  piani  comunali  di
protezione civile, allineandosi così agli indirizzi operativi definiti a livello nazionale del
Dipartimento della Protezione Civile per la Regioni italiane;

Constatato  che  il  Responsabile  dell’Area  Tecnica  ha  effettuato  una  revisione  del
piano e che lo stesso dopo le necessarie attività di valutazione ha rimesso i seguenti
elaborati tecnici costituenti il Piano di Emergenza comunale;

Visti gli elaborati costituenti il documento generale “Piano di Emergenza Comunale”
di seguito elencati:

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022



 

CH1- Risorse umane

CH2- Mezzi

CH3- Materiali

CM1- Accoglienza

CM4- Attesa (Area Polivalente)

CM4- Attesa (Municipio)

CM5- Ammassamento

COC- Scheda

COC- Struttura e funzioni

CR1- Comunicazione

CR2- Rischio idraulico e idrogeologico

CR4- Rischio incendio

CR5- Edifici strategici

CR6- Localizzazione presidio territoriale

Piano di Protezione Civile

Informazione utili

PPC – Canistro – aree PC

PPC – Canistro -  aree soggette a rischio

 

Definizioni delle Tipologie di rischio analizzate nel Piano di Emergenza:

 

Rischio Meteo, Idrogeologico ed Idraulico;

Rischio incendio boschivo di interfaccia;

Rischio sismico;

Rischio Neve/Ghiaccio

 

Definizione del  manuale  operativo,  in  ottemperanza con le  linee guida del  2018,
strutturato in 4 sezioni:

 

Inquadramento territoriale;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022



Rischi del territorio;

Modello di intervento;

L’informazione e comunicazione;

 

Ritenuto di approvare la proposta di piano, in quanto strumento idoneo ad cogliere le
problematiche del territorio e definire la procedure d’intervento in coordinamento con
gli altri livelli istituzionali ed operativi della protezione civile;

Visto il  Testo Unico delle Leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con
Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

 

 

PROPONE DI DELIBERARE

 

1.Di  approvare  il  Piano  di  Emergenza  Comunale  costituito  dagli  elaborati  tecnici
redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale;

 

2. Di dare atto che il piano è costituito dai seguenti documenti:

CH1- Risorse umane

CH2- Mezzi

CH3- Materiali

CM1- Accoglienza

CM4- Attesa (Area Polivalente)

CM4- Attesa (Municipio)

CM5- Ammassamento

COC- Scheda

COC- Struttura e funzioni

CR1- Comunicazione

CR2- Rischio idraulico e idrogeologico

CR4- Rischio incendio

CR5- Edifici strategici

CR6- Localizzazione presidio territoriale

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022



Piano di Protezione Civile

Informazione utili

PPC – Canistro – aree PC

PPC – Canistro -  aree soggette a rischio

 

 

Tipologie di risc

Rischio Meteo, Idrogeologico ed Idraulico;

Rischio incendio boschivo di interfaccia;

Rischio sismico;

Rischio Neve/Ghiaccio

 

Manuale operativo strutturato in 4 sezioni:

 

Inquadramento territoriale;

Rischi del territorio;

Modello di intervento;

L’informazione e comunicazione;

3.Di dare atto che il coinvolgimento del personale direttamente interessato avverrà
successivamente ad un’adeguata azione formativa ed informativa, anche mediante
esercitazioni e simulazioni degli scenari di rischio presenti sul territorio comunale;

4.Di disporre la divulgazione del piano alla cittadinanza attraverso specifiche azioni e
di informare l’intera cittadinanza mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale
dell’ente e di inviarlo altresì al Centro Funzionale della Regione Abruzzo;

5.Di trasmettere copia del formato elettronico del piano ai seguenti soggetti:

Regione Abruzzo;

Prefetto  di  L’Aquila
Provincia di L’Aquila

Al Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco

Alla Stazione dei Carabinieri di Civitella Roveto

Alla Stazione dei Carabinieri Forestali di Canistro

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022



Alle  associazioni  di  volontariato  presenti  sul  territorio  comunale  (e/o  nelle  sue
immediate vicinanze);

Ai dipendenti ed Amministratori del Comune di Canistro direttamente coinvolti  con
l’attuazione del Piano;

6.Di  designare il  Geom. Massimo Iafolla – Responsabile dell’Area Tecnica per  la
conservazione e l’aggiornamento periodico del Piano;

7.Di  demandare  alla  Giunta  Comunale  eventuali  aggiornamenti,  successivi  al
presente deliberato, che potrebbero derivare esclusivamente dalla riorganizzazione e
dall’avvicendamento del personale;

8.Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 267/2000, il presente atto
immediatamente esecutivo in virtù dell’urgenza di provvedimento.

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022



COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE  PROPONENTE:  AREA  TECNICA,  MANUTENTIVA  E
VIGILANZA

OGGETTO: Approvazione Piano di Emergenza Comunale Aggiornamento ed integrazione.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

FAVOREVOLE

CANISTRO li 10/03/2022 
Il Responsabile del Servizio

F.TO GEOM.  IAFOLLA  MASSIMO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

La presente proposta non necessita di parere contabile in quanto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022



Il  presente  verbale,  salva  l’ulteriore  lettura  e  sua  definitiva  approvazione  in  successiva  seduta,  viene

sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario ai sensi dell’art. 65, comma 9, del

Regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio

Comunale  n. 06 del 25.02.2012.

Il Presidente Il Segretario Generale
F.TO  PALERMINI MONICA F.TO DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 86

Il 27/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Consiglio N.ro 12 del 22/03/2022

con oggetto:

Approvazione Piano di Emergenza Comunale Aggiornamento ed integrazione.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

CANISTRO, lì 27/04/2022
Il Firmatario della Pubblicazione

F.TO DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  22/03/2022 in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

CANISTRO, lì 22/03/2022

Il Firmatario dell’Esecutività
F.TO DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022


